Ferdinand devine oficial Principele de Coroană al României în no-
iembrie 1888, la 23 de ani. Ferdinand rămâne principe moştenitor timp
de 26 de ani şi arată o extraordinară loialitate regelui Carol I, pregătin-
du-se discret, măsurat şi temeinic pentru a prelua Coroana de Oțel a
României.

La 19 aprilie/1 mai 1889, principele Ferdinand, moştenitorul Coroa-
nei, s-a stabilit efectiv în România. El a luat cuvântul în Senat, la 9/21
mai, exprimându-şi dorința de a studia „în toate amănuntele sale“ me-
canismul politic al țării pe care urma s-o conducă.

sinuciderea, dar, în scurt timp, rațiunea de stat a învins sentimentele,
fie ele oricât de sincere şi curate.

Cum-necum, la 29 decembrie 1892/10 ianuarie 1893, Ferdinand s-a
căsătorit cu Maria de Edinburgh, nepoata reginei Victoria a Marii Bri-
tanii. Cei doi s-au logodit rapid, imediat după cea de-a doua întâlnire
pusă la cale de părinți, când, după cum nota regina Maria în Povestea
vieții mele, „aproape nu ne cunoşteam“.